

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația :

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Adunarea comitetului central al partidului național-tărănesc la Cluj

Duminică 19 Ianuarie 1930, a avut loc la Cluj adunarea comitetului executiv central, pentru Ardeal și Banat, al partidului național-tărănesc. La această adunare au luat parte toți fruntașii vieții politice din Ardeal în frunte cu dnii Dr. A. Vlad, Sever Bocu, Dr. A. Dobrescu, V. Moldovan, St. Cicio Popp, Gh. Crișan, V. Tilea, R. Boilă, Gh. Pop și alții.

Sedința a fost deschisă de dl Ciceo Pop, care a trimis o delegație în frunte cu dl general I. Boeriu să invite la sedința comitetului pe dl prim-ministru Iuliu Maniu.

Dl Iuliu Maniu, după ce spune, că este un vechiu obicei al conducerii partidului de a se înțelege asupra evenimentelor trecute și a chibzui despre cele ce vor urma îi salută și dă cuvântul dlui Dr. Gh. Crișan, secretarul general pentru Ardeal și Banat.

Dl Dr. Gh. Crișan citește raportul comitetului executiv. După lupte grele, la 10 Noembrie 1928, partidul național-tărănesc a fost chemat la putere. Dacă ne raportăm la ceea ce era sub regimul celor din urma 10 ani și starea introdusă, măsurile luate încă dela primii noștri pași în guvernarea țării, putem spune că viața statului a intrat încă dela 10 Noembrie 1928 în noua sa făgaș, cu adevărat democratică.

Dacă lupta politică cu partidele ce au guvernat prin venirea noastră la putere, a scăzut, în schimb au rămas după ei greutăți economice și financiare, care au fost învinse numai datorită priceperii și hotărârii partidului național, care și-a pus în joc popularitatea. Când țara i-a cerut pentru salvarea ei o politică aspră și sacrificii din partea tuturor, partidul național-tărănesc n'a stat la îndoială, ci a luat măsurile ce se cereau.

Valoarea morală și politică a operei de guvern întreprinsă de partidul național-tărănesc ca și rezultatele practice ce vor veni cu siguranță să justifice întreaga noastră politică de Stat — formează pe lângă luptele noastre naționale și politice din trecut, cel de al doilea sprijin puternic, pe care se așează deapănuri în istoria țării românești regimul nostru democrat și național.

Arată cum a fost primit guvernul de întreaga țară. În cele dintâi alegeri libere din România au votat cu guvernul național-tărănesc 77 la sută din populația vechiului Regat și 83 la sută din Ardeal.

După ce amintește pe toți fruntașii partidului, morți dela ultima întrunire a comitetului, vorbește despre încercarea criminală de a ucide pe dl A. Vaida-Voevod. Atentatul criminal încercat asupra dlui Alexandru Vaida Voevod, ministrul de Interne, a produs în inima fiecărui român o revoltă cu atât mai mare, cu cât el era îndreptat împotriva luptătorului cel mai de seamă al năzuințelor și

credințelor neamului nostru. Alexandru Vaida Voevod este și rămâne pentru întreg poporul românesc simbolul luptelor naționale din vremea asupririi străine și tovarășul cel mai de

Vorbirea dlui Iuliu Maniu

Dl I. Maniu într-o cuvântare, ce a ținut trei ore, a spus între altele următoarele: Partidul național-tărănesc, care este de 82 de ani, a avut guvernarea în trei rânduri. Mai mult a luptat în opoziție, ridicând conștiința națională.

Guvernări nenorocite pentru țară

Celelalte guvernări n'au făcut decât să destrame ceea ce am înfăptuit noi. De n'ar fi fost armata, biserica și școala, cari au cultivat viața națională, am fi profitat prea puțin de guvernarea națională de 10 ani. Căci numai de bașjocură au avut parte Ardealul și Banatul sub guvernările liberale și averscane. Și ar fi într'adevăr dureros să amintim de haosul sufletească economic și administrativ, în care au aruncat aceste părți ale țării.

Trei alegeri consecutive n'au fost decât o rușine națională.

Lupta noastră s'a terminat nu cu biruința noastră, ci cu a dreptății.

Guvernarea național-tărănistă

Prin înțelepciunea înaltei regențe, am fost chemați la putere. Și dacă în ceea ce privește lupta noastră din opoziție putem spune cu sfânta scriptură: „Bună luptă am luptat. În ce privește opera noastră de guvernământ, putem afirma, că am depus o muncă dreaptă și cinstită”.

Înainte de toate am salvat onoarea națiunii, întronând constituționalitatea furată.

Ordine în finanțele țării

Am făcut ordine în viața economică și în finanțele țării. Am făcut în 14 luni, două bugete echilibrate.

Regret că nici primul, nici al doilea buget pe care l-am făcut noi, nu poate exprima în întregime gândirea noastră politică și economică, din cauza lipsei de mijloace.

La alcătuirea bugetului pe 1930 a trebuit să ne schimbăm toate socotelile, pentru că am descoperit un deficit de aproape un miliard 800 milioane.

Din această cauză n'am putut înfăptui programul nostru în ceea ce privește opera noastră socială. Am făcut stabilizarea leului.

Lumea nu-și dă însă seama ce mare operă a fost această stabilizare. Trebuie să exprim întreaga noastră recunoștință dlui Mihai Popovici, care a făcut această operă măreață. (Sala ovaționează pe dl M. Popovici).

E destul să eră, că dela înfăptuirea împrumutului nostru de stabilizare, nici un împrumut nu s'a contractat pe piața inter-

votat el Președintelui nostru în luptele politice din ultimul deceniu.

Raportul dlui Gh. Crișan a fost primit cu aplauze de cei de față.

națională, nici un împrumut de stat, nici împrumut particular. Aceasta din cauza situațiunii financiare internaționale.

Dacă Înalta Regență nu ar fi chemat partidul nostru la guvern, această operațiune financiară nu s'ar mai fi putut face, fiindcă partidul liberal, în urma neîncrederii străinătății, nu l'ar fi putut face niciodată.

Recunoștință dela adversarii noștri nu așteptați, ci numai dela conștiința dv. și dela vremurile, cari vor veni și cari desigur că vor caracteriza guvernarea noastră, ca un guvern salvator al onoarei și al averii naționale.

Reforma administrativă

Noua organizare a Statului pe care a introdus-o și care constituie temelia unei noi epoci de înaintare prin descentralizarea legiferată și prin reorganizarea serviciilor centrale. Reforma noastră administrativă tinde să asigure în concepțiunea ei de bază păstrarea unității naționale nestirbite, dând în același timp și satelor posibilitatea ca să-și desvolte toată puterea în opera de gospodărie.

Primul ministru amintește apoi de reformele jandarmeriei și poliției și a întregului sistem de contabilitate publică, care va curma pe viitor orice puțință de fraudare a banului public și de abuz în contra siguranței, integrității și averii Statului și cetățenilor săi.

Ceea ce am făcut noi poate fi bun sau rău. Dar eu cred că, dacă contrarii noștri ne atacă cu atâta înverșunare, atunci trebuie să fie bun ceea ce am făcut.

România își ține cuvântul față de străinătate

Dl Iuliu Maniu arată cum era România privită de străinătate în momentul venirii la putere. În diferite orașe din Europa se spunea „feriți-vă de Români”. Avera statului a fost sechestrată pentru datorii neplătite. Toate eforturile făcute de reprezentanții noștri distinși din străinătate ca dl Titulescu, nu erau în deajuns pentru a împrăști această atmosferă rușinoasă ce rezultase din guvernarea înaintașilor noștri. Cauza acestei umilite stătea în nerespectarea angajamentelor luate. Guvernul nostru a ridicat reputația țării prin împlinirea strictă a obligațiunilor Statului, înstăpânind tradiția, care nu mai poate fi părăsită.

Spune, că la noi nu sunt mișcări comuniste, ci numai agenți comunisti. Față de acestea guvernul va lua toate măsurile de lipsă.

Problema minoritară

Am auzit, cu oarecare nedumerire, din partea unui deputat maghiar, că ei ar fi mulțumiți dacă ar fi tratați așa cum am fost tratați noi sub imperiul maghiar. Nu vreau să fac nici o comparație: 1. pentru că spiritul vremii este altul; al doilea, pentru că alta este firea poporului românesc și în fine, pentru că nu vrem să stricăm țării cu o politică, care nu este simpatică străinătății.

Vrem să introducem dreptatea și legalitatea în această chestiune, pentru că nu vrem să cădem în greșala istorică, care a nefericit pe unguri.

Să nu se uite, că există nu numai drepturi, dar și datorii. Cetățenia nu se rezumă la plata birurilor și la serviciul militar, ci și în manifestarea solidarității cetățenești și a sentimentelor patriotice.

Cetățenia obligă pe minoritari să ajute cu forța lor morală și materială la dezvoltarea țării și la apărarea intereselor ei.

Ași fi vrut să văd pe minoritari pe lângă noi, în luptele pe care le-am avut în fața judecății popoarelor dela Haga, în procesul optanților, în care noi am avut deplină dreptate.

Cu toate acestea, nici un glas minoritar nu s'a ridicat pentru dreptatea cauzei noastre. Atunci vă rog să credeți că situația noastră este într'adevăr grea, când vrem să rezolvim cu dreptate această chestiune.

Lupta opoziției

Opoziția face multă gălăgie, dar până când avem încrederea Regenței și a Coroanei, precum și încrederea maselor producătoare, nimic nu ne sperie și nimic nu ne va reține să mergem înainte cu energie și cu hotărâre pe calea, pe care am apucat-o.

Apoi cine este cel care ne acuză cu ridicarea impozitelor? Partidul liberal, care prin nefericita lui politică economică și financiară, ne-a lăsat un deficit de 18 miliarde. Ori, noi ne-am obligat față de 18 state, — cari ne-au garantat stabilizarea leului, — că vom avea bugete echilibrate. Am fost puși în fața deficitelor imense și trebuia să luăm măsuri pentru echilibrarea bugetului și punerea în ordine a finanțelor noastre, căci altfel nu ne-am fi putut respecta obligamentele noastre față de străinătate.

Sperăm că în urma stabilizării monetare se va repeta ceea ce s'a întâmplat în Franța și în Polonia: după înfăptuirea stabilizării și punerii în ordine a finanțelor, s'a putut propune reducerea impozitelor.

Voinicii

Di președinte al consiliului se ocupă apoi de agitația liberalilor în chestia chemărilor și voinicilor. Repet, spune d-nea, ce am spus și în Parlament anume, că vrem să organizăm politicește tineretul partidului nostru. Aceasta nu o facem în es uns, o facem drept urmare a faptului, că s'a dat drept de vot celor trecuți de 21 de ani și urmând pilda tuturor partidelor agrare, care în toată lumea, prin organizarea serioasă a păturii țărănești, nu vrea să fie lăsată prizonieră altor grupări sociale, ea care este mult mai serioasă ca număr.

Voinicii nu sunt o organizație militară și nu sunt înarmați. Armele lor sunt acelea ale minții și sufletului. În Cehoslovacia, nimeni nu a adus o acuzare partidului agrar pentru că a organizat în mod atât de admirabil tineretul. Numai la noi partidul liberal a găsit și aci prilejul unor acuzații calomnioase. Di Maniu protestează împotriva calomniilor liberale că voinicii ar fi o organizare ce ar servi partidului național-țărănesc drept armă pentru dictatură.

Lupta electorală

Așfel stând lucrurile, trebuie să constat, că di Brătianu vine în contradicție cu sine însuși, când anunță că va lupta cu înverșunare în alegeri, care se fac tocmai pe baza legii amenințată de d-nea cu desființarea. Primim lupta. Dar di Vintilă Brătianu prin lupta pe care o anunță, urmărește să dea acestor alegeri un caracter politic de partid care nu a fost în intenția noastră. Primim lupta și în aceste condițiuni cu deplina siguranță a reușitei noastre.

Liberalii au declarat că nu vor respecta creditul agricol înființat de noi și pentru aceea amenință pe capitaliștii străini să nu aducă capitalul lor în țara noastră. Țărănimea noastră are azi lipsă de bani ieftini, de creditul agricol, care va scăpa țărănul de povara

camelor grozave. Voină a împledeca înălturarea acestor lipsuri, partidul liberal se dovedește a fi din nou dușmanul țărănimii, care suferă din cauza lor.

Se vor declara vacante locurile opoziției din parlament

În privința retragerii opoziției din parlament, am de spus doar atât: Regulamentul de funcționare al Camerelor prevede că acelor deputați, cari lipsesc în mod consecutiv dela mai multe ședințe, li se va atrage atenția; iar dacă vor continua și mai departe să lipsească, li se anulează mandatele din oficiu și se fac noi alegeri pentru scaunele rămase vacante.

Noi stăm în acest loc cu concursul Coroanei și al opiniei publice, a căror încredere nu a slăbit. Nu avem nevoie de dovezi, dar suntem gata să dăm altora ocazie să dovedească contrariul. (Aplauze).

Nu ne sperie nici declamările eroilor din diferite cluburi, cari invocă dictatura. Poporul român a dovedit că știe să se conducă singur și nu are nevoie de ocrotitori improvizați. El nu iubește aventurile. Dictaturile iau naștere acolo unde poporul nu știe să-și facă datoria sau cei cari au ajuns la cârmă nu au putința să conducă normal. Poporul român a dovedit că este un popor de ordine, iar noi stăm pe locurile noastre din voința națiunii și ne împlinim obligațiunile cu un altruism fără păreche în analele noastre politice.

Di Maniu încheie cerând munca patriotică a partidului pentru înălțarea poporului și a Regelui său. (Ovații îndelungate, strigăte de Trăiască Majestatea Sa Regele Mihail)

Masa comună

Participanții la această măreață adunare au luat o masă comună la restaurantul „Central”. La masă a vorbit di Iuliu Maniu pentru dăi Vaida, Mihaleche, Pan Halippa și Sauciu Săveanu.

Di Dr. A. Vlad a vorbit pentru di I. Maniu. A vorbit frumos di Dr. A. Dobrescu, directorul Ardeșului spunând, că se va strădui să facă dreptate în toate măsurile și hotărârile ce le va lua. Au mai vorbit Dr. O. Russu, V. Tilea, V. Macaveiu, Aron, P. Man.

Ședința de după amiază.

Ședința se deschide la ora 5. Di Iuliu Maniu dă cuvântul dlui Stefan Ciceo Pop.

Cuvântarea dlui Stefan Ciceo Pop

Ținuturile de dincoace de Carpați își dau seama de ce a făcut guvernul în scurta cărmuire de până acum. Spune cuvinte de laudă la adresa dlui Iuliu Maniu al cărui stat hotărâtor a contribuit întotdeauna în largă măsură la realizarea izbândeii democrației naționale.

Momente istorice

1. Guvernul Vaida-Voevod a avut curajul să-și ia răspunderea atunci când se trăiau ușile conferinței de pace, trăgând actualele grante ale Daciei Felix. Acest guvern a cucerit recunoașterea Basarabiei și a convins puterile lumii despre dreptatea cauzei noastre asupra celei mai scumpe provincii a noastre.

2. Tot un ardelean a fost acela care în haosul nostru economic a adus stabilizarea monedei noastre, făcând să strălucească numele de ard lean. El a luat asupra lui cea mai grea operă: o țară care era aproape de prăpastia economică în timpul din urmă. Ceea ce a făcut el e adevărată minune. (A lăunarea manifestează agomotoș pentru di Mihai Popovici).

Spuneți țării: recunoașteți că anul de guvernare Maniu v'a pus la grele încercări; ați adus jefite însemnate, dar nicio dată moralmente nu v'ați ridicat ca acum. Trebuie să se știe, că scaunul lui Iuliu Maniu nu este presărat cu roze. Trebuie să bage bine de seamă di Iuliu Maniu când face un pas înainte: să vadă dacă calcă pe pământ solid, or pe mleglină. Cei care pun zilnic piedici guvernării democratice, să știe că actualul regim voește să guverneze și că va guverna atât timp cât va vrea poporul, care i-a dat încrederea. Celor cari ne amenință, le spun: „Am văzut noi și alte vânturi”. Căci noi ne-am născut, am crescut și am

trăit în vifor. Noi nu ne temem decât de conștiința noastră. Or, di ministru ne-a spus că conștiința sa e liniștită.

Toi ceea ce trebuie să ne conducă este dragostea de tron și de patrie. Caravana va trece netulburată înainte. Ceea ce s'a făcut pentru vecie, datorită vitejiei soldatului român, să se întărească prin înțelepciunea conducătorilor.

Discursul dlui Iuliu Maniu

D. Iuliu Maniu, răspunde întrebărilor dlui prefect Aciu, prin care arată plângerea unor judecători. Di I. Maniu spune, că acum se reorganizează justiția și că pe viitor mer-sul justiției va fi mai grabnic.

Spune apoi, că partidul național-țărănesc se reazăimă pe plugari. În fruntea politicii sale agrare guvernul are pe di Ion Mihaleche, strălucitul nostru vice-președinte, care a depus o muncă extraordinară alături de di Dr. Aurel Dobrescu și de ceilalți colaboratori ai săi dela ministerul de agricultură și domenii. Tindem să ducem până la capăt programul nostru agrar. Adunarea vazează următoarea

MOȚIUNE:

Comitetul central pentru Ardeal și Banat, exprimând sentimentele sale de omagii și devotament față de Majestatea Sa Regele Mihai I și întreaga Dinastie, precum și sentimentele de deosebită grațitudine față de Înalta Regență, care asigură împlinirea marilor aspirații ale neamului nostru și normala dezvoltare a Statului român.

Arată deplina încredere în guvernul dlui Maniu asigurându-l că nația întreagă stă xid la spatele lui și se declară solidară cu actele și întreaga operă de guvernământ făcută până acum.

Aprobă și primește cu însuflețire raportul secretarului general și arată încredere neclintită și solidaritate completă față de opera constructivă și creatoare pe toate terenurile vieții naționale a conducerii de partid.

Constată roadele fericite ale guvernării partidului național-țărănesc și exprimă mulțumirea față de radicala transformare a vieții administrative de Stat prin larga descentralizare și întărirea spiritului democratic în tot mai largi pături.

La la cunoștință cu mulțumire și deplină aprobare politica economică și agrară a guvernului constată cu bucurie rezultatele ei binefăcătoare și roagă guvernul să ajute și pe mai departe la măsuri grabnice pentru asigurarea dezvoltării economice, a satelor din Ardeal și Banat prin organizarea exportului de vite și al lemnului și în deosebi prin înființarea creditului agricol, de care e condiționată înaintarea populației din această parte a țării.

Trimite salutul deosebitei sale dragoste și urări de reînnoșire dlui Vaida-Voevod, autorul marelui reforme democratice pentru organizarea administrației autonome locale, luptătorului neînfricat, care vreme de 30 de ani a ilustrat tribuna națională și a înviorat străduințele de neam spre libertate și exprimă dorința de a l revedea neîntârziat la postul de onoare în serviciul țării și al poporului nostru.

Aduce mulțumirile și recunoștința sa dlui Mihai Popovici, pentru ducerea la bun sfârșit a stabilizării, încheierea împrumutului în străinătate, precum și pentru opera de curățire morală făcută în mănuierea banului public prin legea Curșii de Conturi, reorganizarea contabilității publice, așteptând cu încredere și dragoste punerea forțelor sale marale și intelectuale și pe mai departe în serviciul țării și al partidului.

Trimite salutul său călduros comitetelor din celelalte provincii, de care este strâns legat nu numai prin sentimentul de unitate a neamului, ci și prin o perfectă unire de simțire și idei și printr'o ne-despărțită unitate a partidului național-țărănesc.

Roagă, în fine, ca în fața suveranei voinți a națiunii, manifestată liber și legal și aprobată de Coroană, guvernul să găsească mijloacele de a face respectată această voință, nu numai de el, ci de toți, pentru marea nevoie de muncă liniștită și rodnică, de prestigiul și încrederea străinătății în România și pentru îndrumarea ei pe calea propășirii și a consolidării statemice și definitive.

De asemenea comitetul executiv este rugat să ia toate măsurile necesare pentru reușita alegerilor autonome locale ce ne stau în față și să cheme pe toți alegătorii conștienți ai țării să se înscrie cu votul lor în rândul apărătorilor Patriei și a unei vieți autonome în prosperare, votând cu listele puse și susținute de partidul național-țărănesc.

Sedința se ridică la orele 7 seara.

Di Iuliu Maniu a părăsit Clujul cu acceleratul de 10 seara.

INFORMATIUNI

Sedințele Camerei și Senatului s'au deschis din 20 Ianuarie. Dl. general Cihoschi a depus proiectul de lege pentru chemarea sub arme a contingentului 1930, pe data de 1 Februarie.

Inspectorii administrativi ai directoratelor. Ministerul de interne a delegat pe următorii inspectori generali administrativi pe lângă directoratele regionale: Gh. Tomescu la București, A. Crudu la Iași, I. Florescu la Chișinău, Iuliu Peter la Timișoara, M. Pretorian la Craiova, H. Stara la Cluj și Ceorcovski la Cernăuți.

Organizarea „voinicilor” în com. Măgina, (jud. Alba). În zilele din urmă s'a pornit, în județul Alba, un puternic curent pentru organizarea cetelor de „voinici”. Astfel în ziua de Duminică 12 Ianuarie a. c. a venit în comuna Măgina dl. avocat Dr. O. O. Oiga, din Aiud și în mijlocul unei însoțite adunări de păteni, a arătat rostul acestor cete de „voinici” ce iau ființă pe întreg cuprinsul țării. După aceea d. s. a făcut o chemare tineretului de față pentru ca să se înscrie în rândurile „voinicilor”. S'au înscris peste 50 de tineri între 18—35 ani. Stegar a fost ales Căndin Hagea, întreg tineretul aretă un deosebit interes pentru aceste organizații și o mare încredere în conducătorii de azi ei țării.

Focul dela Moreni. După o muncă de șase luni, tunelul dela Moreni a fost terminat. El este cel mai lung tunel ce s'a făcut până astăzi la sonda. În cel mult două săptămâni va fi gata și aparatul de sfredelire a inginerului Krug și atunci se va încerca pentru ultima dată stingerea sondei.

Iar au omorât la Sofia pe doi conducători macedoneni. În repetate rânduri am făcut cunoscut cititorilor noștri sălbătăciile ce se petrec în Bulgaria, unde în plină stradă au puzat o seamă de conducători ai macedonenilor. În ziua de 14 Ian. 1930, seara la orele 8 a fost ucis cu 5 gloanțe de revolver, în plină stradă, revoluționarul macedonean Blaje Bojinoff pe când se întorcea la locuința sa. Datorită trecătorilor și unui polișt ce era în apropiere, cel ce a puzat a fost prins. Tot în aceea zi a fost puzat fostul conducător al macedonenilor, Siresoff. Cei ce l-au ucis, n'au putut fi prinși. Într-adevăr face impresia că Bulgaria este o țară cu mulți oameni sălbateci, ce iau așa ușor viața omului numai pentru răzbunare.

Nenorocirea la un spital din Atena. La spitalul de boli de ochi „Cesare” din Atena, un medic ce era în 16 Ian. 1930 de serviciu, în loc să pună în ochi medicamentul prescris pentru boala fiecăruia, din greșeală a pus la 40 de copii salvarsan. Acest medicament otrăvitor a orbit pe loc pe toți cei 40 de copii. Medicul a fost arestat pentru lipsa de atenție ce a produs această nenorocire.

O donație a lui Ford de un milion de dolari. Marele Ford și cu soția sa au dat suma de un milion de dolari, adică 160 milioane lei, pentru facerea a patru școli în orașul Barr School din Georgia.

Legătură telefonică între Europa și America. Dela 7 Ianuarie funcționează între Londra și New-York o legătură telefonică de radio. Pentru acest lucru s'cheltuit Anglia peste un milion de lire și America cinci milioane de dolari, cerace în banii noștri ar costa cam 1.660.000.000 lei. Cine se poate pune cu englezii și cu americanii?

Un leac pentru cei ce voiesc să nu mai fumeze. Pe mulți auzi spunând, că ar voi să se lase de fumat, dar nu pot. Să zicem că-i putem crede, că un om când ar voi hotărât să se lase de fumat nu s'ar putea lăsa. Celor ce spun, că s'ar lăsa dar nu se pot le vine acum în ajutor un doctor neamț, care a iscodit un leac, pe care dacă-l iei și-ți se face scârbă de tutun și de fumul de țigare timp îndelungat. Să vedem acum cu ce se mai scuză fumătorii, cari spun că s'ar lăsa de tutun dar nu se pot.

Vieme de primăvară în Jugoslavia. Ziarele aduc vestea că în Jugoslavia domnește o vreme mai frumoasă ca primăvara. Pe unele locuri au înflorit merii, perii și piersecii. Florile în grădini și parcuri sunt ca și vera de vesele și înflorite.

Noua lege eu Reforma Administrativă

a eșit de sub tipar. Ceia dorește să se orienteze asupra alegerilor comunale viitoare, să-și comande această carte, care cuprinde pe lângă legea însăși, multe deslășuri și îndrumări date de dl. Dr. AUREL DOBRESU, subsecretar de stat și deputat de Făgăraș. — Comanda se face la Librăria „Foia Poporului” în Sibiu, sau la orice altă librărie din țară.

Și în America sunt oameni fără lucru. Va zice cineva că nu se poate ca în țara unde curge miere și plouă cărneși să nu fie de lucru? Chiar așa. De curând un ziar american aduce știrea, că în America sunt 3.017.000 brațe fără de lucru. Asta spre știință celor ce vor să plece în America.

Un foc arde de 10 ani. În Pensilvania, marea regiune petrolieră a Americii, în anul 1919 a izbucnit lângă satul Medfield, un mic izvor de petrol. Taranii de acolo, din imprudență, au dat foc lichidului inflamabil (care se aprinde). Și de atunci, adică de 10 ani, izvorul arde într-una. Cei de acolo au încercat să-l stingă, dar nici până astăzi n'au reușit, de oare ce nu s'a putut descoperi obârșia izvorului. Și atunci locuitorii s'au gândit să tragă foloase de pe urma acestui foc. Cu ajutorul unor țevi au dus făcândă într'un turn înalt, formând astfel un far luminos care arde puternic. Și de bună seamă că va mai arde mulți ani, folosind locuitorilor din împrejurimi.

O academie pentru combaterea religiei în Moscova. Tot în Rusia se petrece și lucrul acesta. Guvernul sovietic, pentru ca să combată religia creștină a hotărât să înființeze o academie, unde să învețe un fel de misionari, ce vor fi trimiși pe sate să combată religia creștină. — Iată până unde poate duce bolșevismul!

Brigadirul silvic din Sâmbăta a fost rănit cu toporul. Tânărul N. G. Ciocan din Sâmbăta a omorât pe brigadirul silvic N. Müller în fața casei lui. Tânărul Ciocan, în vârstă de 17 ani, a cerut să fie numit pădurar. Müller i-a spus că nu stărnă de el, ci de minister numirea. Tânărul criminal n'a fost mulțumit cu acest răspuns și când s'a întors brigadirul să plece în casă a fost lovit pe spate în cap de Ciocan, cu un topor despicându-i capul în două. Criminalul nu s'a mulțumit cu atât, ci a ciopârțit întreg corpul nefericitului brigadir. După ce l-a zdrobit bine a fugit. Jandarmii după multe cercetări au pus mâna pe criminal. — Ce nebunie a putut cuprinde pe acest tânăr.

Case făcute în văzduh! Un arhitect din New-York (America) a reușit să construiască case în văzduh. Aceste case sunt implantate în mijlocul unui stâlp voinic de fier și ciment, dealungul cărui la toată clădirea se poate mișca ușor, ca o jucărie. Astfel casa poate fi urcată sau scoborâtă la înălțimea dorită de stăpânul casei. Ceva mai mult: acoperișul este de asemenea mișcător și poate fi luat jos, cu ajutorul unui motor electric. Locurile unde au fost clădite aceste case în stâlpi dau părerea unor uriașe colete pentru niște hulebi uriași. Cine știe unde ne va mai duce viitorul!

Un primar învechit în slujbă. Orașelul Crimouth din Anglia are primar pe John Brown care stă acolo primar din anul 1868 adică neîntrerupt de 62 de ani. Populația orașelului este foarte mulțumită de el și de aceea îl realege mereu primar. Și se pare că Brown va muri în această slujbă. Iată într-adevăr ceva ce nu s'ar putea întâmpla la noi.

Tot americanii! Americanii se frământă să scormonească un nou fel de aeroplan, cu care să poată străbate Oceanul Atlantic în timp de 6 ore. Acest aeroplan va avea 12 motoare și va merge 800 kilometri pe oră. Acest avion va costa peste 5 milioane de dolari.

Cam în această vreme, în Australia de Miază-Noapte, secerișul e în toiu. Vine, la Februar, rândul lăptei la seceriș și Egiptul de sus la Matie. Egiptul de jos, cu Siria, Asia turcească și Persia, în Aprilie, iar Maiu, China, Iaponia și unele părți din America de Sud, Franța de Sud, Statele Unite din Apus, sunt la seceriș odată cu noi. Părțile de Sud ale Africii și Australiei seceră în Decembrie și Noiembrie. Părțile de Nord ale Europei și Rusiei asiatice seceră în August.

Prinderea unui îndrășneț spărgător. În comunele Poiana, Săliște și Săcel au fost făcute peste 15 spargeri. După mai multe cercetări a fost prins făptuitorul I. Oprean, zis Cornea. Tot el a jefuit biserica din Poiana de odoare și vase.

Un îndrășneț furt de porci. În comuna Cornățel, în noaptea de 19 Ianuarie, s'au furat mai mulți porci grași dela diferiți oameni. Cum s'a prins de veste despre acest lucru a fost înștiințat postul de jandarmi. La Șelimbăr au stat de pândă și când au trecut cu căruțele i-au și prins pe trei din ei. Alți patru după ce au tras mai multe focuri de revolver asupra jandarmilor au reușit să fugă. Cei prinși sunt: St. Boraca V. Bârză și N. Ciontea, toți din Poplaca. Cei, cari au fugit sunt niște țigani din Sibiu.

Aviz. Se aduce la cunoștință publică că cu începere dela 20 Ianuarie se pun în circulație următoarele trenuri personale: Sibiu la Copșa mică cu plecare din Sibiu la ora 5.50. Din Copșa mică cu sosirea la Sibiu la ora 10.30. Având legătură cu trenurile din Copșa mică spre Brașov și Teiuș.

Convocare. Membrii asociației comercianților și industriașilor români din Ardeal, Banat, Crișana și Maramureș, cu sediul în Sibiu, sunt rugați a lua parte la consfătuirea intimă care se va ține Duminică 26 Ianuarie, la ora 11 a. m. la Camera de Comerț și Industrie din Sibiu, strada Ambruster Nr. 1 cu ordinea de zi: Accelerarea adunării generale în legătură cu designarea membrilor noi, cari vor fi propuși a fi aleși de către adunarea generală pe perioadă de 3 ani 1930—1933. Aurel Popescu, președinte de onoare.

Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu, aranjează Duminică la 26 Ianuarie 1930, în sala „Unicum” un concert împreună cu teatru. Începutul la orele 8 1/2 seara. Bilete la Librăria Arhidiecezană și seara la casa. Toți binevoitorii meseriașilor sunt invitați.

Aviz. Joi 30 Ian. 1930, la orele 18, Societatea Crucea Roșie, filiala Sibiu, ține adunarea generală anuală în sala mică a Prefecturii. Toți membrii sunt rugați a lua parte.

Societatea de Cruce Roșie. Filiala Sibiu, de sub înaltul patronaj al Majestății Sale Regina Maria aranjează Seară dansantă costumată Sâmbătă 1 Februarie 1930, în Sălanele cercului Militar-Civil, la ora 21. Bilete la Librăria Foia Poporului și seara la casa.

Soimi. Balul mascat și costumat se aranjează la 8 Februarie în Sălanele „Thalia”. Logi se vor prenota până la 1 Februarie zilnic între orele 14—16 la dl. vicepreședinte Dr. Tr. Moga, str. Carmen Syva 14 unde se pot cere și invitații.

Spre știre. Ministerul Muncii, Sănătății și Asigurărilor Sociale aprobă încadrarea fabricilor de țiglă și cărămidă între industriile sezoniere și vor putea beneficia de autorizație, care se va elibera la cerere de Inspectoratul Muncii respectiv, să poată lucra cu lucrătorii lor ore suplimentare în timpul campaniei de lucru.

Notiță. Se aduce la cunoștință publică, că consiliul Municipiului Sibiu în ședința din 16 Decembrie 1929 a decis termenul de deschidere din nou a mormintelor ocupate în așa fel, că mormintele pot fi deschise deja după un termen de 10 ani, și folosite din nou pentru o a doua înmormântare.

Anunțarea servitorilor. Patronii sunt provocați să asigure servitorii la casa servitorilor respective să plătească taxa prescrisă.

Anunțarea câinilor se poate vedea la publicația neoficioasă orășenească. Perceptoratul orășonesc.

Cinematograful „Apollo” din Sibiu, rulează zilnic cele mai frumoase și instructive filme. Începutul la orele 7 și 9 seara. În 24 și 25 Ianuarie va rula frumosul film: TOM MIX în Regele Covboilor. Muzică aleasă.

Aviz important

Vânzarea ieftină în magazinul universal M. Breckner din cauză reorganizării prăvăliei durează numai până la 25 Ianuarie.

11631

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. Bratu



„BERE DE MARTIE“

Cea mai plăcută, intensivă bere de calitate

se află din nou. Se vinde pretutindeni în pahar și în sticle. Locurile de vânzare sunt semnate prin placate.

Bumbac de țesut

de calitate cele mai bune, garantat 5 Punți englezi la pachet.

Marcele: **TEESDORF** și **TRANDAFIR**

Arniciuri în toate culorile

Prețuri mai eftine ca ori undel

Au sosit cu vama nouă redusă și se află de vânzare la renumita firmă românească

Ilie Floașiu, Sibiu

Societatea Electrică Transilvăneană pe acțiuni Sibiu „SETA”

Invitare

la vărsarea ratelor a II-a și a III-a după acțiunile subscrise în anul 1924.

Acționarii Societății Electrice Transilvănene pe acțiuni Sibiu „Seta” au fost invitați pe ziua de 17 Iulie 1929 să plătească restanța de 70% neplătită până la 1 Septembrie 1929 după acțiunile subscrise în anul 1924. Cu toate acestea, parte din acționari nu s-au conformat acestei invitări, de aceea consiliul de administrație al susnumitei societăți, în ședința sa din 19 Decembrie 1929, a decis de a prelungi încă odată termenul de plată până la 31 Ianuarie 1930. Acționarii sunt rugați de a plăti în cursul acestui termen restanța completă inclusiv 8% dobânzi de întârziere, în caz contrar societatea este nevoită, conform § 9 din statute și a §§ 169 și 171 din codul comercial, de a anula acțiunile celor în restanță. Observăm că acești acționari pierd toate drepturile lor ca acționari precum și sumele vărsate până aci. Acționarilor li se atrage atenția în special asupra faptului că conform sensului §-lui 171 a codului comercial acționarii rămân și mai departe responsabili până la 50% din valoarea nominală a acțiunilor subscrise.

Plățile făcute, conform § 9 al statutelor, vor fi confiscate și predate fondului de rezervă al societății. Sibiu, 2 Ianuarie 1930.

Consiliul de administrație
al soc. Electr. Transilvănene p. a.

Judecătoria Ocolului Săliște, Secția C. F.

Nr. 1089/929 c. f.

11626

Extras din publicațiune de licitație

În cererea făcută de următoarea Maria I. Cupu dom. în Săliște contra următoarei Maria I. Cosma n. Miles, Judecătoria a ordonat licitațiunea execuțională în ce privește imobilele situate în comuna Amase, circumscripția Judecătoriai Ocolului Săliște cuprinse în cf. a comunei Amase Nrul. protocolului cf. 2812 sub A. și No. top. 6643 viz cu prețul de strigare de 1000 Lei, în cf. No. 4062 comuna Amase sub A. + 2 No. 6544 viz cu prețul de strigare de 15.000 Lei și în același protocol fund. sub A. + 3 No. top. 6695, arătoră cu prețul de strigare de 300 Lei, pentru încasarea creanței de 9000 Lei capital și accesorii.

Licitațiunea se va ține în ziua de 20 Februarie 1930 la orele 2 p. m., la casa comună a comunei Amase. Imobilele ce vor fi licitate nu pot fi vândute pe un preț mai mic decât jumătate din prețul de strigare.

Cei cari doresc să liciteze sunt datori să depositeze la delegatul judecătoresc 0% din prețul de strigare drept garanție, în număr sau în efecte de casă s. cotite după cursul fixat în § 42 legea LX. 1881 sau să predea aceiași delegat chitanța constatând depunerea judecătorească preșbibilă a garanției și să semneze condițiile de licitație (§ 147, 150, 170, legea LX 1881, § 21. legea XL 1908).

Dacă nimeni nu oferă mai mult, cel care a oferit pentru imobil un preț mai mic decât cel de strigare este dator să întreprindă imediat garanția fixată — conform procentului prețului de strigare — la aceeași parte prezentată a prețului oferit. (§ 45 XLI 1908).

Săliște, 15 Noembrie 1929.

D. Negulescu m. p.
judecător

Manutanța Garnizoanel Sibiu

Nr. 94

11627

Publicațiune

În ziua de 5 Februarie 1930, ora 10 dim., la reședința acestei manutanțe, din Sibiu, str. Mihail Viteaza Nr. 1, se ține a doua licitație publică cu termen scurt, pentru aprovizionarea a 5 (cinci) vigoane făină albă pentru jimbli necesară pentru pâinea ofițerilor reședinței.

Licitația se ține cu oferta închisă iar ofertanții vor avea garanția de 10% în recipla Casei de Depozit.

Sibiu, 17 Ianuarie 1930.

Șeful Manutanței Sibiu
Adm. Căpitan Ruja

De vânzare

Lemne uscate de fag, tălate și crepate, pro kg., la maxim 1 Leu kilogramul, duse acasă ori-unde în Sibiu 105 bani kg., în L. Faor, fost firma Friedrich Konert, strada Gușteritel No. 87.

11634

O mașină de dărăcit

În stare bună cu lup, transmisii și curele, precum și un gât și joagăr, circular, sunt de vânzare. Adresa la administrația ziarnului.

11608

Aviz

Aduc la cunoștință, că începând cu ziua de 14 Ianuarie, deschid un curs de croiș continuativ de fețe de ghete, unde se pregătesc tipare, cusutul și lipitul. Cu stimă:

Ioan Arnold

Sibiu, str. Gușteritel 15

11595

O garnitură de treierat

Motor de benzină 6 HP., batoză de 720 mm. Hoffer & Schratz, Claiton, Schuttlerworth. 1 circular Veresten, complet în bună stare, sunt de vânzare din cauza de boală. A se adresa la Thomas Gunnesch, în Hamba Nr. 67, u. p. Sibiu.

11636

De vânzare urgent

o casă, cămară pentru cereale, grajd pentru 6 vite, dependințe agricole, grădina mare cu pomi și

20 Jugăre pământ

Într-o singură tabă în jurul casei, potrivită pentru lăptărie și creșterea de oi, în apropierea casei se află gara aproape de orașele Cluj și Turda. — Informații la Administrația ziarului „Patria” din Cluj, strada Regina Maria Nr. 36.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 620/930

11633

Publicațiune

Locuitorii orașului Sibiu se invită a enunța până la 20 Februarie 1930 la Perceptoratul orășenesc, strada Mitropoliei No. 2, numărul și rasa câinilor aflați în posesiunea lor și a plăti tot acolo și taxele prescise.

În cazul nerespectării acestei dispozițiuni proprietarii câinilor se vor pedepsi în conformitate cu art. 62 al regulamentului pentru ținerea câinilor cu o amendă până la 2000 Lei, afară de aceasta se va prescrie după fiecare câine neanunțat taxa cea mai mare fără considerație la rasă.

Sibiu, 20 Ianuarie 1930.

Perceptoratul orășenesc.

Lănchezeala oilor

e provocată adesea din cauza
Imbolnăvirei de Gâlbează

Animalul poate fi cu ușurință vindecat de această boală dacă i se dă o capsulă de

Gâlbînol

Vindecarea e imediată și sigură, chiar în cazurile cele mai grave.

Prețul unei cutii originale de 25 capsule 350 lei, de 12 capsule 180 lei, de 6 capsule 100 lei. De vânzare în toate farmaciile și drogueriile.

Gratis

Cereți o broșură explicativă, cum se vindecă orice oaie de gâlbează, care se expediază franco

Reprezentanța: Drogueria „Standard” București I.

De vânzare

cu preț convenabil un motor Ruston 8-6 HP. — Amatori li pot vedea în funcțiune. A se adresa la Iacob Stroia, Săliște No. 1208, (jud. Sibiu).

11638

Livrăm

altfel de prima calitate

în diferite varietăți

Butucii noștri americani cu rădăcină provin din regiuni muntoase cu soare.

Cereți preț curent!

Peșniere de vite altoite a Instituției agricole, Medieș, jud. Târnava mare. — Telefon 104.

11613

Caut 1-2 practicanți

pentru magazinul meu, — preferabili cei cu 1-2 clase liceale. Doritorii să se adreseze la: Onisifor N. Răducu, Săliște, jud. Sibiu.

11637

Primăria municipiului Sibiu
No. 9384 930

11641

Publicațiune

Se aduce la cunoștința generală, că listele suplimentare pentru listele alegătorilor pentru comuna, camera și senat pe anul 1930 sunt expuse spre vedere publică în conformitate cu art. 15 din legea electorală la primăria municipiului, str. Mitropoliei 2 ușa 17, în tot cursul lunii Ianuarie.

Orice cetățean are dreptul ca în acest timp să adreseze judecătorului respectiv cereri sau contestațiuni în contra modificărilor afișate.

Sibiu, 5 Ianuarie 1930.

Primăria municip. Sibiu

Citiți și răspândiți
„Foaia Poporului”

Conferința dela Haga

Un mare succes al României

Tărgurile dela marele stat al popoarelor din Europa au luat sfârșit. După un timp de târguire de mai multe săptămâni s'a ajuns la următorul rezultat până acum. După cum am spus și în numărul trecut țările mari din Apus au fost mai îngăduitoare în mersul lucrărilor, de aceea s'a și ajuns mai ușor la înțelegere.

Problema reparărilor, sau mai bine zis datorile Germaniei ce le are față de Franța și Anglia au fost fixate definitiv și în acelaș timp recunoscute și de Germania. Așa că putem spune, că între Germania, Franța și Anglia s'a făcut o apropiere destul de mare.

Statele mari și-au dat seama de însemnătatea ce o are aranjarea și limpezirea datorilor lăsate de marele și înfrământătorul războiu, de aceea au și făcut toate sacrificiile posibile, pentru lămurirea lucrurilor.

Nu putem spune acelaș lucru despre Mica Înțelegere, care a întârziat încăpățănarea și pretențiile absurde ale Ungariei. Ce e drept au încercat toate statele mari, au sfătuit pe delegații Ungariei, să mai gâte cu preterțiile optanților, dar nu a fost chip să înduplece pe optantul Bethlen, primul ministru al Ungariei, delegat al Ungariei la Haga.

În fața acestor lucruri Mica Înțelegere a declarat, că ea nu subscrie planul Young. Toți delegații neamurilor s'au revoltat adânc contra încăpățănării Ungariei. Ministrul de finanțe englez într-o vorbire mai lungă a spus despre încăpățănarea Ungariei: „Singura soluție pentru a ajunge la un rezultat pozitiv ar fi ca delegația în ceartă să fie închisă într-o odă și ținută acolo fără apă și fără hrană, până va ajunge la o înțelegere”.

Statele mari au încercat din nou să facă eforturi să se sfârșească și cu chestia optanților. Franța, Anglia și Italia s'au angajat din ele, că vor căuta ca să convingă pe Ungaria să mai lase din pretențiile ei. Pe lângă aceasta, Belgia, Franța, Anglia, Grecia, Japonia și Portugalia au renunțat la toate datorile ce le are Ungaria față de ele numai și numai să-i mai ușureze Ungariei și să cadă la o înțelegere cu Mica Înțelegere.

La toate propunerile și eforturile făcute pe lângă optantul Bethlen nu s'a ajuns la nici un rezultat până în ziua de 18 Ianuarie.

În ziua de 19 s'au început din nou discuțiile asupra reparărilor orientale și în special chestiunea optanților. După ce au mai fost odată ascultați delegații Ungariei au vorbit dnii Mironescu și Titulescu arătând, care este punctul de vedere al României. Ședințele s'au continuat și în 20 până noaptea la orele 3 dimineața.

În ultimul moment, când să și încheie conferința lucrările, adică pela spartul tărgului mersul tratativelor în chestia reparărilor au luat o nouă întorsătură favorabilă nouă. Înțelegerea s'a făcut prin înfrățirea alor două fonduri, sau să le zicem chiar bănci. La prima bancă va depune Ungaria zece milioane franci aur. Din acești bani vor fi despăgubiți optanții. Din banca a doua se vor despăgubi Habsburgii, pentru moștile luate. Bani la a doua bancă vor fi depuși din partea Ungariei 12 milioane franci aur, după anul 1843 și restul de 60 milioane franci aur vor fi depuși de marile puteri.

După cum vedem România a eșit învingătoare. România nu va plăti nici un leu optanților. Iată că după 7 ani de luptă purtată de distinsul politician N. Titulescu, punctul de vedere al României a fost găsit ca cel mai drept. Tot acum s'a ajuns la înțelegere și cu Bulgaria. În urma acestei înțelegeri România primește dela Bulgaria 110 milioane franci aur și 160 milioane dela Franța, Anglia și Italia. Gazele spun că pentru ajungerea la această înțelegere atât de favorabilă nouă dl N. Titulescu a luptat 14 ore neîntrerupt încât a pus în uimire pe toți delegații neamurilor.

În urma acestei înțelegeri planul Young a fost semnat în ziua de 20 de toți delegații și el va și intra în vigoare. După cum se vede acum putem spune, că la Haga s'au încheiat definitiv socotelile războiului. Avem tot dreptul să nădăjduim la o apropiere mai strânsă între popoare acum după ce s'au închis ranele lăsate de înfrământătorul războiu. I. M.

Cheltuelile ministerelor

în luna Ianuarie

Am spus cu prilejul discuției la buget, că s'au luat măsuri ca banii statului să nu mai fie cheltuiți cu mâna spartă. Pentru a se face cele mai mari crușări posibile, s'a împărțit pe luni suma de bani ce o poate cheltui fiecare minister.

Iată acum suma ce o poate cheltui fiecare minister în luna Ianuarie.

Ministerul Armatei	550 950.000
Finanțelor	826 525 762
Minist. Instruc. Publice și al	
Cultelor	569 420.505
Ministerul de Interne	192.997 604
Lucrărilor Publice	
și al Comunicărilor	11 360 781
Ministerul de Justiție	143 384.221
Ministerul Agricult. și Dom.	88 591 080
Minist. Industriei și Comerș.	142 157 433
Ministerul de Externe	49.727.000
Ministerul Muncii, Sănătății și	
Ocroitorilor Sociale	132 023 860
Președ. Consiliului de Miniștri	13 308.000
Total lei	2.721 046.346

Aceste sume nu vor putea fi depășite prin ordonanțare sub nici un motiv.

Dela Liga Națiunilor

Liga Națiunilor a încheiat, în 16 Ianuarie 1930 a 68-a sesiune a Consiliului Ligei. Durata sesiunii de acum a fost scurtă — numai câteva ședințe — căci ochii și atenția tuturor popoarelor sunt îndreptate spre Haga și spre Londra, unde încă se fac mari pregătiri pentru conferința de înțelegere navală între Anglia și America.

Între chestiunile mai importante, ce s'au discutat la Ligă, sunt armonizarea pactului Kellog cu pactul Ligei Națiunilor. Era mare lipsă de punerea în legătură a acestor două mari contracte de garanție a păcii, căci pactul Ligei nu oprea deadreptul războiului, cum îl oprește pactul Kellog.

După contractul Ligei se permitea în anumite cazuri războiul și chiar cerea ca mai multe state să sară contra unui stat ce ar fi făcut vecinului său ceva pagubă.

În ședințele Ligei s'a vorbit de astădată mult, dar la hotărâri nu s'a ajuns, despre înțelegerea vamală între state.

S'a ajuns la o înțelegere asupra circulației vapoarelor pe Dunăre. Din partea României a vorbit la această chestiune dl Antoniadă, care s'a arătat că este mulțumit de felul cum s'a aranjat supravegherea și circulația pe Dunăre.

În ultima zi s'a ținut o ședință de sărbătorire a împlinirii de zece ani, de când s'a înființat Liga Națiunilor. În 16 Ianuarie 1920, la convocarea președintelui Americii Wilson, s'a ținut prima ședință a Ligei. Ce a făcut Liga Națiunilor pentru înfrățirea popoarelor în acest timp, este prea cunoscut cititorilor noștri, ca să mai repetăm noi.

Veche poveste liberală

Liberalii dela Sibiu au găsit de cuviință ca să ducă dela Gârbova vin ieftin la Boița și să tragă un chef cu o cială de demeniți. Oamenii neînvațați cu beutură în moduli după cum le-a fost oferită, au cam luat la cep.

Asta, ca asta — nimic de zis fiecare doarme după cum își așterne — dar vitejii noștri sărbătorii au ieșit la ora 1 1/2 noaptea din cuibul fericirii lor. Cântau oamenii noștri și zbierau cât li lua gura. Glăsurile lor răgușite amestecate cu lătratul câinilor treziți din somn — au făcut pe paznicul de noapte al comunei să îndemne pe scandalagii la liniște și ordine.

Rezultat: L-au luat pe bietul paznic de noapte la bătaie, i-au sfâșiat hainele de pe el ca farele sălbatic, iar bietul om deabia a fost scăpat de alți trei oameni sculați din somn — între cși și doi învățați. — Toți patru au scăpat cu fuga de fania îmbătaților.

După isprava aceasta vitejii au luat drumul spre casa primarului — au spart cu bolovani ferestrele casei și au strigat cu glasuri răgușite. „Să-i omorâm pe toți”.

Iată unde duc flecăreala fără nici un rost și beutură oferită de oameni politici spre a-și câștiga partizani. Un cetățean.

Lista consilierilor județeni la Sibiu

Organizația partidului național-tărănesc din județul Sibiu a propus pentru alegerea consilierilor județeni următoarea listă:

General Ioan Boeriu, deputat Sibiu. Dr. Gheorghe Moga, gen. i. r. Sibiu. T. Roșca preot, Ocna. N. Bratu, deputat Sibiu. I. Steflea, Săliște. V. Magdu, Sibiu. I. Todosan, Boița. N. Frâncu, Sibiu. Dr. Gh. Foica, Sibiu. Dr. I. Stoichiția, deputat Sibiu. I. Bozdog, Sibiu. E. Comșa, Sibiu. Dr. P. Simonetti, deputat Sibiu. Tr. Belasçu, Alțina. Hurbean Paraschiv, Veștem. I. Stoia, Orlat. V. Stanciu, Doștat. I. Neamțu, Alămor. C. Dordea, Jina. L. Șerban, Rășinari. M. Lazar, Avrig. I. Munteanu, Sadu. I. Ciucur, Săliște. I. Nicolae, Mohu. I. Bădălă, Popleca. S. Hidu, Tichindeal. B. Bucur, Rășinari. I. Lazar, Gurariului. Comșe Opriș, Rășinari. I. Sârbu, Gușterița.

Semnul listei noastre este un cerc (roata). Alegerile vor avea loc în 5 Februarie. Prietenii noștri una știu și bună să voteze cu roata.

Congresul Agricultorilor din Europa

La Geneva s'a ținut după Bobotează un congres al tuturor experților agricoli din Europa. La acest congres a luat parte și dela noi din țară o comisie de specialiști, în frunte cu dl ministru I. Răducanu.

Timp de mai multe zile au discutat, reprezentanții tuturor statelor, căile cu puțință, prin care s'ar putea veni în ajutorul plugărimii. Din toate spusele experților se desprinde un lucru, ce dovedește că în toate țările agricultura a trecut și trece printr-o mare criză. Cauza acestei crize au explicat-o pricepătorii prin faptul, că sunt prea puțini bani pentru plugărimie.

S'a mai dovedit apoi, că în ultimii ani a fost cu mult mai mare recolta bucatelor decât consumația.

Dl ministru I. Răducanu a mai arătat, că în țările industriale, spre pildă Franța și Germania, s'au pus vâmi mari pe cerealele ce vin din alte state. Țările numite fac acest lucru cu scop să ajute la ridicarea agriculturii lor. Această situație atinge desvortarea țărilor agricole din Orient, unde țăările industriale le place să poată vinde cât de multe mărfuri industriale.

S'a vorbit mult despre o apropiere și despre o împărțire dreaptă a sarcinilor dintre industrie și agricultură. Pentru acest lucru s'au ales o seamă de comisii, cari au fost însărcinate cu studierea chestiunilor.

Institutul Surorilor de Ocrotire „Principele Mircea”

Ministerul muncii, sănătății și ocrotirilor sociale, în dorința de a aduce la bun sfârșit prin cele mai bune mijloace de luptă, munca de organizare pe terenul igienei, aprobă înființarea unui Institut de Surori de Ocrotire, în București, sub numirea de Institutul Surorilor de Ocrotire „Principele Mircea”.

Scopul Institutului Surorilor de Ocrotire „Principele Mircea” este de a forma personal bine pregătit pentru a lucra pe terenul igienei, a duce lumină în casele săracilor dela sate și dela periferiile orașelor.

Cursurile se vor deschide la 1 Februarie a. c. Toate cererile se vor înainta până la 30 Ianuarie a. c. la Sedul Societății „Principele Mircea” Str. Aurel Vlaicu No. 19.

Condițiunile de admitere sunt:

- 1) Vârsta de 18 ani și nu mai mult de 30.
- 2) Pregătirea școlară cel puțin 4 cl. secundare sau altă școală egală școlii secundare.

Certificate necesare

Certificat de naștere, certificat de școală, certificat de moralitate din partea comunei și din partea preotului, certificat medical, certificat de naționalitate. Durata cursului 3 ani. Toate elevele vor fi primite bursiere de Stat, deci toată întreținerea și învățământul vor fi gratuite.

După terminarea cursului obține diploma de soră de ocrotire, având dreptul de a deveni funcționare de Stat cu leasă de bază de Lei 420, plus toate sporurile cuvenite, cu dreptul de gradatie, și locuință.

Nr. — port. 1929

11625

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. C. 14928/927 și Nr. G. II 15850 929 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Emil G. Sturza reprezentat prin avocatul Dr. C. Gündisch contra los. în Cismădie pentru încasarea creanței de 10000 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

19 Februarie 1930, ora 17 p.m., la fața locului în comuna Cismădie, strada Târgului Nr. 426, unde se vor vinde prin licitație publică obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II 13181 928 poz 1-3 mașină de ștedelit, mașină pentru rotunjit tînă și cărăuș, la valoare de 15.00 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 10000 Lei capital, dobânzile cu 10%, de la 18 Ianuarie până la 15 Mai 1929, iar 13 1/2% socotind din 16 Mai 1929, iar spesele până acum staverite de 9625 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881 § 120.

Sibiu, la 8 Ianuarie 1930

Kálmán portărel

Nr. 4870 port. 1929

11621

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 21.092/929 și Nr. G. II 20648 1929 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Gustav Bonfert reprezentat prin avocatul Dr. Carol Gündisch contra — pentru încasarea creanței de 1834 lei, și accesorii se fixează termen de licitație pe

4 Februarie 1930, la ora 3 p.m., la fața locului în Gușterita Nr. 68, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, grâu, scără, crăstaveți, conserve, buzoale mobile de prăvălie și alte obiecte, în valoare de 9.200 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1.334 Lei capital, dobânzile cu 12 resp. 15 1/2%, conform deciziei, iar spesele până acum staverite de 1579 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1881, § 120.

Sibiu, la 8 Ianuarie 1930.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 5086 p. 1929

11628

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9922/929 și Nr. G. II 19710 1929 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Filip Saffa reprezentat prin adv. Dr. L. Borcea contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 3500 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe

8 Februarie 1930, ora 12 a.m. la fața locului în Sibiu, strada Dumbrăvil Nr. 4, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 porci și 1 mașină de cusut în valoare de 7.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 3500 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 1 Mai 1929, iar spesele până acum staverite de 2604 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 14 Ianuarie 1930.

Kálmán, portărel

Calendarul Poporului pe 1930

care se tipărește de 45 ani, se află de vânzare

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țaran, amintim:

† Inaltul Regent Gh. Buzdugan
Noul Regent C. Sărățeanu
Copilul de suflet, o frumoasă năvelă
de I. Bota

Moartea lui G. Clemenceau
Din viața primilor creștini
Despre boli
O mare adunare la Sibiu

Rețete de mâncări — Sfaturi pentru gospodine**Poezii populare, Doine și strigături** adunate de prin diferite părți ale țării noastre**Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.**

Calendarul e împodobit cu

diferite fotografii din țară și străinătate

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate cele de vite și de mărfa. Sunt cele mai complete târguri, fiind cuprinse târgurile din țara întreagă.

Calendarul cuprinde de unde poporul poate să-și multe și folositoare **ANUNȚE** comande toate cele de lipsă

Prețul calendarului este 20 lei bucata

Cu trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 35 lei, 2 ex. 18 lei în plus pentru poștă, 3 ex. 20 lei pentru poștă, 4 ex. 22 lei în plus pentru poștă. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 20 lei de fiecare calendar, adică plătiți noi poșta. — 10 calendare costă 15 lei bucata și pentru poștă 20 lei deosebit. — 20 bucăți costă 14 lei bucata și 30 lei poșta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 13 lei bucata, plus 50 lei pentru poștă.

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonților cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până în 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și sfaturi folositoare, după cum am arătat mai sus. Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

**PÂNZĂ
Marca Urs****mai bună decât toate
șifoanele**

Se află în lățimile:

82, 90, 120, 154, 176, 200 cm.

Primăria comunei Cacova

No. 10/930 Pr. Șed. 11630

Publicațiune

Primăria comunei Cacova jud. Sibiu, aduce la cunoștință publică, că în 9 Februarie 1930, ora 14, va da în arandă joagărul comunei din sus, pe o durată de 2 ani și 5 luni, iar pescuitul pe o durată de 3 ani.

Se vor respecta dispozițiile art. 72-83 din legea contabilității publice.

Cacova, 9 Ianuarie 1930.

Primăria comunală

Caut**un morariu**

la o moară cu 3 pietri.
Bucur Lungu, Rășinari,
jud. Sibiu.

11607

Casă cu prăvălie

e de vânzare cu preț convenabil. Adresați la Achim N. Crăciun, strada Lungă Nr. 29.

11618

De vânzare

din mână liberă în Cloara, comună de 600 fumuri, o singură moară sistematică cu motor nou Diesel umblă cu motorină, 2 rânduri petri. Edificată de 2 ani, locuință, prăvălie mixtă, brevet de venturi în mod limitat și restaurant, tutungerie, curte și grădină mare, îngrășătoare de porci. La moară sunt mai multe comune avizate. Amănunte la proprietar în locuința morii. 11620

Casă

cu 4 odăi, cu grădină bună și mare și 2 drepturi de cărciumă și drept de prăvălie și 18 jugăre de pământ, e de vânzare la Ioan Fecheticiu funcționar pensionat, în comuna Ațel, jud. Târnava-mare.

11571

De vânzare

3 vagoane de piatră de râu, de fîntărit la Ioan Cib Bebeș Alba.

11619

Nr. 38-930

11617

Publicațiune

Comuna Gurăului, județul Sibiu, exarandea prin licitație publică dreptul de pescuit în Râul Cibis, din capul satului în sus, pe 3 ani, adică din 1 Ianuarie 1930, până la 31 Decembrie 1932.

Licitația se va ține în localul primăriei comunale în 26 Ianuarie 1930, ora 11 a.m.

Condițiunile se pot vedea la primăria comună.

Gurăului, 14 Iaa. 1930.

Primăria comunală

Beția

Cine vrea a scăpa de patima aceasta uricioasă să înțeleagă „Antibetinelul Ver-teș” sușit legal, preparat de mult încercat, care degustă bețivul de băuturi spirtoase. Fiind fără gust se poate da pășimășului fără știrea lui. Măști mali corioși de recunoștință, 2 flacoane 860 lei. Spesele poștale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 84 Banat.

Nr. 5545 port. 1929

11623

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1214/928 și Nr. G. II. 21756 1929 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Emil G. Sturza reprezentat prin avocatul Dr. C. Gündisch contra — pentru încasarea creanței de 1855 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

31 Ianuarie 1930, ora 3 p.m., la fața locului în Sibiu strada Lupului Nr. 7 dos, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 1 mașină de cusut și 1 pateron în valoare de 7000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1855 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 28 Octombrie 1928 iar spesele până acum staverite de 594 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, 8 Ianuarie 1930.

Dr. Bacu portărel

Nr. 3906 port. 1929

11624

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 12155/929 și Nr. G. II 14467/929 a judecătorei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Peter Bonfert reprezentat prin adv. Dr. C. Gündisch contra — pentru încasarea creanței de 40.000 lei, și accesorii se fixează termen de licitație pe

31 Ianuarie 1930, ora 4 d. m. la fața locului în Cismădie Nr. 218, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 1 cal, 1 mașină de cusut, 1 vițel tânăr și mobile de casă, în valoare de 18.950 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 40.000 lei cap., dobânzile cu 15 1/2%, socotind din 15 Iunie 1929 iar spesele până acum staverite de 5228 lei 50 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, 8 Ianuarie 1930.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 5464 port. 1929

11625

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 6024/929 și Nr. G. II. 21753 1929 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Luise Keleti și soții reprezentat prin avocatul Dr. C. Gündisch contra — pentru încasarea creanței de 1000 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe 31 Ianuarie 1930 ora 10 a.m., la fața locului în Sibiu strada Mitropoliei Nr. 49, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: credență în valoare de 6000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1000 lei capital, dobânzile cu — socotind din — iar spesele până acum staverite de 534 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1881, § 120.

Sibiu, la 8 Ianuarie 1930.

Dr. Bacu portărel

Vând

una garnitură pentru ferărie completă. — Adresa: Gârbova Nr. 10.

11632